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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat vybrané směry ekologického

zemědělství, vzájemně je porovnat a zjistit jejich možné přínosy pro společnost.

Bakalářská práce je psána stylem literární rešerše. Pro charakteristiku byly vybrány

směry systém ANOG, makrobiotické zemědělství, zemědělství mazdaznan a veganické

zemědělství, které řadíme mezi krajní varianty ekologického zemědělství. Tyto směry se

řídí pravidly klasického ekologického zemědělství, ale odlišují se od něj nejen svou

filozofií, ale i některými svými způsoby hospodaření. Vybrané směry zaujímají pouze

malé procento z celkové plochy celého ekologického zemědělství a jsou provozovány

většinou na nekomerční bázi. Bakalářskou práci tvoří v první části popis a rozšíření

ekologického zemědělství v Evropě a ve světě. V další části jsou popsány jednotlivé

krajní varianty ekologického zemědělství. V závěru bakalářské práce jsou

charakterizované směry porovnány a je naznačen jejich vliv na dnešní společnost.

Klíčová slova: alternativní zemědělství, mazdaznan, veganické zemědělství, ANOG,

makrobiotické zemědělství

Abstract:

The aim of the bachelor thesis was to characterize selected directions of organic

farming, to compare them and to find out their possible benefits for society. The bachelor

thesis is written in the style of literary research. Directions ANOG system, macrobiotic

farming, mazdaznan agriculture and stock-free farming which belong among the extreme

variants of organic farming were selected for characteristics. These directions are

governed by the rules of classical organic farming, but they differ from it not only in

their philosophy, but also in some of their farming methods. Selected directions occupy

only a small percentage of the total area of organic farming and are mostly operated on a

non-commercial basis. This bachelor thesis is divided into first part based on the

description and expansion of organic farming in Europe and in the world. The next part

describes the individual extreme variants of organic farming. At the end of the bachelor

thesis, the characteristic directions are compared and their influence on today's society is

outlined.

Key words: alternative farming, mazdaznan, stock-free, ANOG, macrobiotic farming
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1. ÚVOD

Zemědělství je základním zdrojem obživy pro lidskou společnost po více než

1000 let a v současné době zajišťuje stravu více než polovině světové populace.

Počet obyvatel se ale každým dnem zvyšuje a s tím souvisí i vyšší poptávka po

potravinách a následné ubývání přírodních zdrojů. Dochází k rozšiřování ploch

zemědělské půdy, s intenzifikací zemědělství stoupá i ekologická zátěž. Konvenční

zemědělství v dnešní době dosahuje neuvěřitelných výnosů, avšak cena za to je

vysoká. Způsobuje degradaci půdy, výrazně znečišťuje vodní zdroje průmyslovými

hnojivy a pesticidy, snižuje genetickou i druhovou diverzitu a také patří mezi hlavní

producenty skleníkových plynů, které jsou vypouštěny do atmosféry. Vzhledem

k omezeným plochám zemědělské půdy je třeba hledat řešení, která v budoucnu

zajistí nejen dostatečné množství potravin, ale i udržitelnost zemědělských systémů.

Variantou by mohla být šetrnější alternativa konvenčního zemědělství - ekologické

zemědělství.

Jelikož zdraví a kvalita života značně závisí na potravinách, které konzumujeme

a na prostředí, ve kterém žijeme, tak se s růstem životní úrovně lidé stále více

zajímají o původ a o kvalitu produktů, které kupují. Dnešní společnost si začíná více

uvědomovat svou podřízenost k přírodě a začíná se zajímat a starat o prostředí, ve

kterém žije. Každým dnem přibývá lidí, kteří poznávají, že současný systém

zemědělství není udržitelný. V posledních desetiletích došlo v oblasti ekologického

zemědělství k velkému rozvoji jak v počtu ekologických farem, tak i v nabídce bio

výrobků a zájmu spotřebitelů o ně. Snadnější je i jejich dostupnost. Dříve bylo

možné bio potraviny zakoupit pouze ve specializovaných prodejnách, v současné

době zakoupíme výrobky s označením BIO ve většině supermarketů. Biopotraviny se

stávají běžnou součástí každodenního života, avšak pro většinu obyvatel je stále

překážkou jejich vyšší cena.

Ekologické zemědělství zahrnuje několik více či méně rozšířených směrů.

V následujícím textu jsou popsány krajní varianty ekologického zemědělství, které

se vyskytují pouze lokálně, avšak svou filozofií a způsobem hospodaření představují

zajímavou alternativu ke konvenčnímu zemědělství.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat vybrané směry ekologického

zemědělství, podchytit jejich principy a pravidla, popsat historii, rozvoj a současné

rozšíření. Dílčím cílem bylo také zjištění možných přínosů těchto směrů pro

společnost.

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělské systémy se stávají nedílnou součástí zemědělské

politiky vyspělých i některých rozvojových zemí. Představují ve své různosti

společný směr hospodaření na půdě i v chovu hospodářských zvířat jako alternativu

k současné tradiční, konvenční zemědělské výrobě (VERGNER, BARTÁK, 1991).

V České republice definuje ekologické zemědělství zákon č. 242/2000 takto:

„Ekologickým zemědělství se rozumí zvláštní druh zemědělského hospodaření, který

dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky. Stanovuje omezení či zákazy

používání látek a postupů, které zatěžují nebo zamořují životní prostředí nebo

zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní

projevy a chování a na pohodu hospodářských zvířat“ (DVORSKÝ, URBAN, 2014).

Ekologické zemědělství lze tedy charakterizovat jako hospodaření bez negativních

dopadů syntetických hnojiv, pesticidů a krmných doplňků na životní prostředí

a kvalitu výrobků. Vnějšími znaky jsou široký osevní postup, využití posklizňových

zbytků, statkových hnojiv, leguminóz, zeleného hnojení, mechanická kultivace

a fyzikální odplevelování, použití horninových mouček s cílem udržet trvale vysokou

přirozenou úrodnost půdy, biologicky potlačovat choroby, škůdce a plevele; k tomu

u některých směrů přistupují různé fyzikální, astronomické, meteorologické,

kosmické, duchovní a spiritistické aspekty (VERGNER, BARTÁK, 1991).

Ekologické zemědělství a výroba biopotravin jsou v celém procesu

kontrolovány specializovanou nezávislou kontrolou, po certifikaci jsou biopotraviny

označeny a takto odlišeny od ostatních potravin (DVORSKÝ, URBAN, 2014).

Počátky ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě můžeme

datovat do období po první světové válce. Mezi první země, kde se ekologické

zemědělství začíná rozvíjet, patří německy mluvící země. Vzniká jednak přírodní
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zemědělství, které se vrací k důslednějšímu uplatňování biologicky zaměřených

vlastností v zemědělské produkci a dále biodynamické zemědělství, jehož základem

bylo, že vše živé je dobře vyvážený celek nejen v pozemské, ale i v kosmické

souvislosti (URBAN, ŠARAPATKA a kol, 2003).

Ekologické zemědělství patří k rychle se rozvíjejícím sektorům ve světě

i v Evropě. Dle dat z roku 2014 byl celosvětový obrat v ekologickém zemědělství

vypočítán na zhruba 80 mld. dolarů. V Evropské unii také došlo k výraznému nárůstu

plochy. V roce 2015 plocha v Evropské unii čítala téměř 11 mil hektarů. Velký

nárůst byl zaznamenán například ve Španělsku, v Itálii, v Německu nebo ve

Švýcarsku (Bio: měsíčník pro trvale udržitelný život, 2016).

V roce 2016 překročil objem celosvětového trhu s biopotravinami 80 miliard

eur a zaznamenal tak 10 % nárůst. Evropa tvoří 40 % podíl na celosvětovém biotrhu.

Polovinu světového obratu utratí spotřebitelé v Severní Americe. Přibližně 9 % trhu

připadá na Asii a zbylá 2 % patří Oceánii, Africe a Jižní Americe. Za biopotraviny

měly největší tržby v roce 2016 USA, pak Německo a na třetím místě se umístila

Francie. V Evropě se prodej biopotravin soustřeďuje především v západní Evropě.

Největší podíl má Německo, které představuje téměř 30 % celkového evropského

obratu za biopotraviny. Ve střední a východní Evropě je trh malý a roztříštěný, avšak

je zaznamenáván významný růst (MZe ČR, 2018).

Dnes v tomto zemědělském odvětví hospodaří přibližně 2,7 milionů zemědělců


[…]


zemědělství. Krajní varianty ekologického zemědělství jsou nebo případně byly,

méně rozšířené metody, které se vyskytují nebo vyskytovaly pouze lokálně. Jsou

založeny na různých filozofiích či vědecky těžko prokazatelných teoriích. Tyto

směry byly zvoleny kvůli své zajímavé filozofii a také díky mému zájmu o zdravý

životní styl a s ním i související ekologické zemědělství. Dalším záměrem práce bylo

seznámit čtenáře s jinými, méně známými netradičními směry, o kterých není u nás

dostatek dostupných informací. Bakalářská práce byla zpracována formou literární

rešerše. Podklady pro bakalářskou práci byly čerpány jak z publikací určených pro

výuku ekologického zemědělství, tak z odborné literatury a nedílnou součástí byly

také dostupné internetové zdroje. Bohužel je současná literatura, která se zabývá

těmito vybranými směry, značně omezená.

Z výsledků práce vyplývá, že v současné době je na komerční bázi z vybraných

směrů ekologického zemědělství provozováno pouze veganické zemědělství. Tato

varianta ekologického zemědělství se odvíjí od veganského životního stylu a věnuje

se pěstování zeleniny, méně často ovoci a obilninám. Pro veganické zemědělství je

klíčovým bodem ochrana životního prostředí. Systém ekologického zemědělství

ANOG již v původní formě neexistuje, jelikož byl sloučen se společností Naturland,

druhou největší ekologickou společností v Německu. Pro tento systém bylo

charakteristické především pěstování ovoce, zeleniny a dalších polních plodin. Ze

všech vybraných směrů se ANOG nejvíce opíral o konvenční vědecký základ. Směr

ekologického zemědělství, označovaný jako makrobiotické zemědělství se již také
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neprovozuje, protože lidé, kteří vyznávají makrobiotický styl života, mohou

nakupovat i klasické biopotraviny. Makrobiotické zemědělství se odvíjelo od

makrobiotického životního stylu. Tento životní styl, založený na učení jin a jang, je

znám především kvůli svému dietnímu režimu. Makrobiotické hospodaření

zahrnovalo polní produkci, zahradnictví a výjimečně i chov zvířat, ale pouze na

nekomerčním základě. Systém zemědělství Mazdaznan je součástí filozoficko-

náboženského hnutí, které je známo pouze v omezeném okruhu lidí, uchovávajících

si své vědomosti, způsob života a hospodaření v soukromí. Pro tento životní styl je

typické vegetariánství, avšak o praktickém provádění této metody je velký

nedostatek informací.

V následující tabulce jsou jednotlivé směry porovnány z hlediska jejich

rozšíření, způsobu ochrany půdy, hnojení, jak se jednotlivé směry staví k chovu

hospodářských zvířat, dle pěstovaných plodin a metod regulace plevelů a škůdců.

Bohužel u zemědělství Mazdaznan nebyly ke všem kategoriím dostupné informace.

Tab. č. 1: Porovnání jednotlivých směrů ekologického zemědělství

Systém ANOG
Makrobiotické

zemědělství

Zemědělství

Mazdaznan

Veganické

zemědělství

Rozšíření

dříve v Německu,

Rakousku,

Nizozemí,

Švýcarsku a Itálii,

dnes spojen

s asociací

Naturland

dříve v západní,

střední a severní

Evropě, dnes se již

nevyskytuje

pouze na

nekomerční

bázi; Kanada,

Německo,

Švýcarsko, USA

Velká Británie,

Francie, Německo

Belgie,

Švýcarsko, USA,

Kanada, Nový

Zéland, Bali,

Austrálie,

Mexiko,

Argentina a Indie

Ochrana

půdy

stálý pokryv půdy,

mulčování,

minimální využití

orby

orba každé 4 roky,

jinak pouze

povrchové kypření

povrchové

kypření půdy,

mulčování

Hnojení

organická hnojiva,

zelené hnojení,

kompost, vybraná

minerální hnojiva

přírodní pemza,

zelené hnojení,

kompost, stopová

hnojiva, minerální

hnojení pouze

v malém množství

v letech konverze

zelené hnojení,

kompost,

organicko-

minerální hnojení

- jen saze, žulová

moučka a křída
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Pokračování tab. č. 1

Chov hosp.

zvířat

ano, nicméně

pouze na

nekomerční bázi

ano (výjimečně)
ano, ale ne

k produkci masa
ne

Pěstované

plodiny

převážně ovoce,

zelenina, v menší

míře polní plodiny

obilniny, zelenina
obilniny,

zelenina

zelenina, ovoce,

obilniny

Regulace

plevelů

preventivní

metody,

mechanicky,

popřípadě

termicky, v

nezbytných

případech povoleny

herbicidy

ruční regulace,

zakázány přípravky

chemického nebo

bakteriálního

původu.

preventivní

metody, ruční

pletí, okopávání,

plastové kryty;

herbicidy

zakázány

Regulace

škůdců

preventivní

metody, v nutných

případech povoleny

pesticidy

zakázány přípravky

chemického nebo

bakteriálního

původu.

preventivní

metody, využití

konkurenčních

organismů

Z našeho pohledu má z hlediska možného přínosu pro dnešní společnost největší

potenciál veganické zemědělství. V současné době je celé veganské hnutí na

vzestupu a stále více lidí se zajímá o alternativy k živočišným produktům. Možnost

mít všechny potraviny vypěstované za podmínek, kdy nebyly použity žádné

živočišné produkty, je pro vegany a veganky více než atraktivní. Značným

problémem tohoto směru a způsobu zemědělství je jeho malé rozšíření a pro běžné

obyvatele i omezená dostupnost jeho produktů.

Ekologické zemědělství by mohlo mít v budoucnosti ještě větší význam, než má

v současné době. Je však pouze na lidstvu, aby plně využilo všech výhod tohoto

sektoru a nenechalo se zlákat pouze výhodnějšími cenami konvenčního zemědělství.
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