## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4 131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> <b>Vybrané varianty ekologického zemědělství</b>
<b>Student:</b> <b>Lucie Střelečková</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce byla postavena na zpracování literárních rešerší na vyžádané téma autorky. K vlastnímu zpracování práce přistoupila odpovědně, pracovala aktivně a samostatně. Bakalantka shromáždila odpovídající část dostupných zdrojů našich i zahraničních autorů a předložila aktuální poznatky o jednotlivých variantách ekologického zemědělství. Tím splnila požadavky na schopnost práce s vědeckou literaturou. Vyzdvihují přínos autorky při vzájemném porovnání jednotlivých směrů resp. variant z mnoha různých úhlů pohledu.

Dotazy k obhajobě:

1. Mají, podle autorky, krajní varianty ekologického zemědělství možnosti realizace v naší komerční společnosti?
2. Mohlo by ekologické zemědělství u nás být hlavním producentem potravin pro zajištění výživy národa?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24.4.2019